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전주북일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 1,284,092,000

제1조  2020학년도 전주북일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,284,092,000원으로 하며, 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,456,193 2,102,740 1,284,092 -172,101 -13.4 -818,648 -63.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 62,546 4.8

기본적 교육활동 138,586 10.7

선택적 교육활동 353,456 27.5

인적자원 운용 10,060 0.7

학교 일반운영 252,961 19.6

학교 재무활동 1,000 0.0

학생복지/교육격차 해소 465,483 36.2

기타수입 전년도이월금 16,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 804,701 62.6

자체수입 학부모부담수입 455,151 35.4

자체수입 행정활동수입 8,240 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 804,701 490,116 314,585

1.지방교육자치단체이전수입 804,701 490,116 314,585

1.교육비특별회계전입금수입 804,701 490,116 314,585

1.교육비특별회계전입금 804,701 490,116 314,585

1.학교운영비전입금 489,472 490,116 -644 학교기본운영비 : 489,472,000원 * 1교 = 489,472,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.급식비지원금 315,229 0 315,229 학기중 무료급식비 : 315,229,000원 * 1교 = 315,229,000

2.자체수입 463,391 931,077 -467,686

1.학부모부담수입 455,151 920,917 -465,766

1.수익자부담수입 455,151 920,917 -465,766

1.급식비 71,345 386,289 -314,944

1.급식비 33,345 386,289 -352,944 교직원급식비 : 3,900원 * 45명 * 190일= 33,345,000

2.우유급식비 38,000 0 38,000 우유급식비 : 400원 * 500명 * 190일= 38,000,000

2.방과후학교활동비 320,040 410,808 -90,768

1.방과후학교활동비 320,040 410,808 -90,768 컴퓨터 수강료 : 29,015원*55명*2실*12월= 38,300,000

과학실험 수강료 : 48,333원*60명*12월*2실= 69,600,000

영어 수강료 : 34,444원*60명*12월*2실= 49,600,000

수학 수강료 : 45,555원*60명*12월= 32,800,000

주산 수강료 : 31,287원*55명*12월= 20,650,000

배드민턴 수강료 : 27,500원*55명*12월= 18,150,000

한자 수강료 : 30,530원*55명*12월= 20,150,000

바이올린 수강료 : 28,560원*55명*12월= 18,850,000

방송댄스 수강료 : 27,500원*55명*12월= 18,150,000

창의미술 수강료 : 38,105원*55명*12월= 25,150,000

건강체육 수강료 : 22,500원*32명*12월= 8,640,000

3.현장체험학습비 35,922 61,140 -25,218

1.현장체험학습비 35,922 61,140 -25,218 현장체험학습활동비 : 24,945.8원*720명*2회= 35,922,000

4.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

5.졸업앨범비 6,288 6,580 -292

1.졸업앨범비 6,288 6,580 -292 졸업앨범비 : 48,000원*131명*1회= 6,288,000

6.기타수익자부담수입 1,900 2,500 -600

1.기타수익자부담수입 1,900 2,500 -600 알뜰시장 수익금 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

7.돌봄활동운영비 19,656 51,600 -31,944

1.돌봄활동운영비 19,656 51,600 -31,944
수익자부담 간식비 : 1,500원*52명*21일*12개

월=
19,656,000

2.행정활동수입 8,240 10,160 -1,920

1.사용료및수수료 0 7,920 -7,920

1.사용료및수수료 0 7,920 -7,920

1.사용료 0 7,920 -7,920

2.자산수입 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240

3.기타행정활동수입 8,240 2,000 6,240

1.이자수입 0 1,000 -1,000

1.이자수입 0 1,000 -1,000

2.기타행정활동수입 8,240 1,000 7,240

1.기타행정활동수입 8,240 1,000 7,240 이자수입 : 200,000원*5회= 1,000,000

사용료및수수료 : 250,000원*2곳*12월= 6,000,000

자산매각대 : 20,000원*12월= 240,000

잡수입 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타수입 16,000 35,000 -19,000

1.전년도이월금 16,000 35,000 -19,000

1.순세계잉여금 16,000 35,000 -19,000

1.순세계잉여금 16,000 35,000 -19,000

1.순세계잉여금 16,000 35,000 -19,000 순세계잉여금 : 16,000,000원*1교= 16,000,000

세입합계 1,284,092 1,456,193 -172,101
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,060 9,440 620

1.교직원 복지 및 역량강화 9,360 8,500 860

1.교직원연수 6,660 6,000 660

1.직무연수 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
교직원 심폐소생술 교육 : 20,000원*48명

*1회=
960,000

2.자율연수 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700 자율연수경비 : 150,000원*38명= 5,700,000

2.교직원복지 2,700 2,500 200

1.동호회지원 2,700 0 2,700

1.교직원복지비 2,700 0 2,700 전문적학습공동체 운영 : 50,000원*40명= 2,000,000

전문적학습공동체 연수 물품비 : 150,000

원*2회=
300,000

전문적학습공동체 연수 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타 교직원보수 700 940 -240

1.교직원대체인건비 700 940 -240

1.교원대체인건비 700 0 700

1.기간제교원인건비 700 0 700 기간제강사(3일이내) : 70,000원*10일= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 465,483 472,871 -7,388

1.급식 관리 390,413 390,074 339

1.학교급식운영 390,413 390,074 339

1.조리원인건비 840 0 840

1.무기계약직원인건비 840 0 840 초과근무수당 : 15,000원*7명*8시간= 840,000

2.급식재료구입비 307,810 0 307,810

1.급식용식재료비 307,810 0 307,810 식품비 : 30,780,950원*10회= 307,810,000

3.우유급식비 38,000 0 38,000

1.우유대금 38,000 0 38,000 급식용우유대금 : 400원*500명*190일= 38,000,000

4.급식운영비 42,084 0 42,084

1.일반수용비 31,084 0 31,084 교육경비 : 35,000원*1회*7명= 245,000

급식 소모품구입비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

각종검사수수료 : 134,500원*2회 = 269,000

eat조달이용수수료 : 550,000원*1회= 550,000

음식물잔반처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

조리종사원안전용품구입 : 300,000원*7명= 2,100,000

조리실청소 : 3,300,000원*2회= 6,600,000

급식도우미용역비(학교예산) : 33,000원*4

명*10회=
1,320,000

2.상하수도료 1,000 0 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 10,000 0 10,000 도시가스요금 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

5.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 급식기구확충(학교예산) : 500,000원*2회= 1,000,000

6.대체인건비 679 0 679

1.기간제직원인건비 679 0 679
조리종사원대체인건비(학교예산) : 67,830

원*10회=
679,000

2.보건관리 21,086 21,904 -818

1.학생및교직원보건안전관리 12,136 13,254 -1,118

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송 및 치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 8,131 0 8,131

1.학생복지비 8,131 0 8,131 1학년 건강검사비 : 24,000원*100명= 2,400,000

4학년 건강검사비 : 19,000원*120명*1회= 2,280,000

4학년 비만학생 건강검사비 : 26,000원*30

명*1회=
780,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 950원*490명*1회

=
466,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,500원*490명*1

회=
2,205,000

3.보건실운영 3,905 0 3,905

1.일반수용비 425 0 425 운영용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

정서행동특성검사 결과처리비 : 500원*250

명=
125,000

2.교육운영비 400 0 400 교육자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지비 2,780 0 2,780 침구세탁비 : 70,000원*4회= 280,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

감염병예방 물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.비품구입비 300 0 300 보건실기구확충 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 8,950 8,650 300

1.먹는물관리 7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300 정수기유지보수 : 500,000원*12월= 6,000,000

저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

수질검사료 : 140,000원*5회= 700,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.방역관리 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 교사내소독 : 175,000원*6회= 1,050,000

3.교육격차 해소 0 1,000 -1,000

1.급식비지원 0 0 0

2.방과후학교활동비지원 0 0 0

3.현장체험학습비지원 0 1,000 -1,000

4.학생복지 53,984 59,893 -5,909

1.교육복지우선 0 0 0

2.학생복지운영 53,984 59,893 -5,909

1.졸업앨범제작 6,672 0 6,672

1.교육운영비 6,672 0 6,672 졸업앨범 : 48,000원*131명*1부= 6,288,000

졸업앨범(교직원용) : 48,000원*8명*1부= 384,000

2.학생교과서구입 47,312 0 47,312

1.교육운영비 47,312 0 47,312 교과서구입 : 46,752,000원*1교= 46,752,000

분배경비 : 140,000원*2명*2회= 560,000

3.기본적 교육활동 138,586 143,312 -4,726

1.교과 활동 47,175 40,682 6,493

1.교과활동지원 31,714 25,390 6,324
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1.학습준비물구입 20,250 0 20,250

1.학습준비물 20,250 0 20,250 학습준비물구입 : 30,000원*675명= 20,250,000

2.교사용교과서(지도서)구입 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
교사용교과서(지도서구입) : 7,300,000원

*1교=
7,300,000

3.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*25명*8회= 2,000,000

4.기초학력지도 2,164 0 2,164

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사료 : 32000원*2명*2회*5시간*3주= 1,920,000

2.교육운영비 244 0 244 운영 물품 구입 : 10000원*10권= 100,000

간식 구입 : 2000원*36명*2회= 144,000

2.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 과학교구확충 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

2.학습준비물지원 8,000 0 8,000

1.학습준비물 8,000 0 8,000 실험실습재료비 : 200,000원*20종*2회= 8,000,000

3.체육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 0 3,100

1.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 체육교구 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.예술교과활동 250 200 50

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 피아노 조율 : 250,000원*1회= 250,000

5.선택교과활동 1,111 992 119

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 텃밭가꾸기(퇴비) : 4,000원*25포대*2회= 200,000

텃밭가꾸기(모종및씨앗) : 10,000원*20회= 200,000

2.학습준비물지원 711 0 711
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1.학습준비물 711 0 711 5학년 실과 학습준비물 : 3,000원*106명= 318,000

6학년 실과 학습준비물 : 3,000원*131명= 393,000

6.특수교육교과활동 0 0 0

2.창의적 체험활동 91,411 102,630 -11,219

1.자율활동 36,191 25,519 10,672

1.학생회활동지원 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140
전교어린이회 역량강화 지원비 : 10,000원

*33명*4회=
1,320,000

전교어린이회 사업 지원비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

전교어린이회 당선패 : 60,000원*3개*2회= 360,000

선거용품 : 10,000원*3종*2회= 60,000

전교어린이회 봉사활동  : 5,000원*40명*2

회=
400,000

2.학급교육활동경비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
학급교육활동경비(학급+전담) : (350,000

원*28학급)+(150,000원*8명)=
11,000,000

3.체육대회 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 학년체육대회 : 100,000원*28반= 2,800,000

대회출전용품 및 경비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.학교특색사업 16,751 0 16,751

1.일반수용비 700 0 700
(알뜰바자회)불우이웃돕기(수익자) : 

700000원*1회=
700,000

2.운영수당 2,520 0 2,520 (천문대운영)강사료 : 150,000원*2명*2회= 600,000

4학년 놀이 강사비 : 32,000원*10회*6학급

=
1,920,000

3.교직원복지비 96 0 96
(천문대운영)특근매식비 : 8,000원*6명*2

회=
96,000

4.교육운영비 12,235 0 12,235
(과학축제)교육용물품구입 : 5,500원*719

명*1회=
3,955,000

(과학축제)학년별교사자료준비 : 100,000

원*6개학년*1회=
600,000

(알뜰바자회)행사용품 구입 : 20,000원*30

종=
600,000

1학년 놀이 용품 구입  : 320,000원 *4학

급=
1,280,000

2학년 학급 놀이 용품 구입 : 320,000원*5

학급=
1,600,000

3학년 학급문집제작 : 330,000원*4학급= 1,320,000

5학년 온작품읽기 활동물품비  : 320,000

원 *4학급=
1,280,000
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6학년 자율선택과제 활동 : 320,000원*5학

급=
1,600,000

5.학생복지비 1,200 0 1,200
(알뜰바자회)장학금지급(수익자) : 

200,000원*6명=
1,200,000

2.현장체험학습활동 45,709 66,185 -20,476

1.수학여행 800 0 800

1.여비 800 0 800 인솔교사 여비(학교) : 100,000원 * 8명= 800,000

2.현장학습 44,909 0 44,909

1.일반수용비 900 0 900 성문화체험 차량임차료 : 300,000원*3회= 900,000

2.여비 1,200 0 1,200
인솔교사 여비(학교) : 20,000원*30명*2회

=
1,200,000

3.교육운영비 41,809 0 41,809 (독서활동)교통비 : 1300원*500명*1회= 650,000

(자율주제체험)체험비 : 12,000원*27명*3

회=
972,000

(자율주제체험)운영물품 : 10,000원*27명

*3회=
810,000

(자율주제체험)간식비 : 3,000원*27명*3회

=
243,000

(자율주제체험)교통비 : 850원*27명*3회= 69,000

(안전체험)2학년 입장료 : 1,000원*131명

*1회=
131,000

(안전체험)2학년 차량비 : 400,000원*4대

*1회=
1,600,000

(안전체험)5학년 입장료 : 2,000원*106명

*1회=
212,000

(안전체험)5학년 차량비 : 400,000원*3대

*1회=
1,200,000

차량임차료 : 47,0000*51대= 23,970,000

입장료(체험료) : 8,300원*720명*2회= 11,952,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000 현장체험학습지원 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

3.동아리활동 3,149 5,426 -2,277

1.동아리활동 2,649 0 2,649

1.운영수당 300 0 300 방송캠프 강사료 : 100,000원*3시간= 300,000

2.학생복지비 2,349 0 2,349 공연준비및대회출전경비 : 300,000원*2명= 600,000

버스대여료 : 350,000원*1대*2회= 700,000

동아리용품 구입 및 수리 : 100,000원*5회

=
500,000

방송캠프 식비 : 8,000원*9명= 72,000

방송캠프 간식비 : 3,000원*9명= 27,000
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방송캠프 운영용품 : 50,000원*9종= 450,000

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 방학스포츠캠프운영 : 1,000원*25명*20일= 500,000

4.진로활동 6,362 5,500 862

1.진로체험활동 6,362 0 6,362

1.운영수당 3,000 0 3,000
진로교육 강사료(6학년) : 40,000원*5학급

*15시간=
3,000,000

2.교육운영비 3,362 0 3,362
진로심리인성검사(5학년) : 7,198원*106명

*1회=
763,000

진로발달성격검사(5학년) : 6,169원*106명

*1회=
654,000

진로 적성검사(6학년) : 7,213원*131명*1

회=
945,000

진로탐색 활동비(6학년) : 200,000원*5학

급=
1,000,000

4.선택적 교육활동 353,456 477,068 -123,612

1.방과후학교 운영 339,696 462,408 -122,712

1.방과후학교운영 320,040 410,808 -90,768

1.특기적성교육 320,040 0 320,040

1.운영수당 252,840 0 252,840
컴퓨터 강사비 : 27500원*55명*12개월*2반

=
36,300,000

과학실험 강사비 : 27500원*60명*12개월*2

반=
39,600,000

영어 강사비 : 27500원*60명*12개월*2반= 39,600,000

수학 강사비 : 27500원*60명*12개월= 19,800,000

주산 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

배드민턴 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

한자 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

바이올린 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

방송댄스 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

창의미술 강사비 : 27500원*55명*12개월= 18,150,000

건강체육 강사비 : 22500원*32명*12개월= 8,640,000

2.교육운영비 67,200 0 67,200 컴퓨터 교재비 : 2000000원*1회= 2,000,000

과학실험 재료비 : 30000000원*1회= 30,000,000

영어 교재비 : 10000000원*1회= 10,000,000
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수학 교재비 : 13000000원*1회= 13,000,000

주산 교재비 : 2500000원*1회= 2,500,000

한자 교재비 : 2000000원*1회= 2,000,000

바이올린 교재비 : 700000원*1회= 700,000

창의미술 교재비 : 7000000원*1회= 7,000,000

2.돌봄교실운영 19,656 51,600 -31,944

1.돌봄교실운영 19,656 0 19,656

1.교육운영비 19,656 0 19,656
간식비(수익자) : 1,500원*52명*21일*12개

월=
19,656,000

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

3.독서활동 13,760 14,660 -900

1.독서활동운영 13,760 14,660 -900

1.도서구입 12,060 0 12,060

1.도서구입비 12,060 0 12,060 도서구입비 : 15,000권*402권*2회= 12,060,000

2.도서관운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 600 0 600 작가와의 만남 강사비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 도서관운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

도서부 상품 구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000

5.교육활동 지원 62,546 61,045 1,501

1.교무업무 운영 16,077 17,625 -1,548

1.교무학사운영 16,077 17,625 -1,548

1.교무학사운영 6,830 0 6,830

1.일반수용비 740 0 740
교육과정 게시판 제작 : 50,000원*10개*1

회=
500,000

현수막 제작 : 80,000원*1개*3회= 240,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040 행사물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

교육과정 자료제작 : 600,000원*2종*2회= 2,400,000

이지에듀프로그램구입 : 440,000원*1회= 440,000

3.일반업무추진비 3,050 0 3,050
학부모 공개수업 다과 : 50,000원*4종*1회

=
200,000
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교육과정 설명회 다과 : 50,000원*5종*1회

=
250,000

다과,식사구입 : 4,000원*50명*9회+8000원

*50명*2회=
2,600,000

2.입학식 및 졸업식 3,660 0 3,660

1.교육운영비 3,510 0 3,510
입학식 행사용품 구입 : 2,500원*120명*1

회=
300,000

졸업식 상품 구입 : 15,000*131명*1회= 1,965,000

졸업식 행사용품 구입 : 124,500원*10종= 1,245,000

2.일반업무추진비 150 0 150 졸업식 다과 : 50,000원*3종*1회= 150,000

3.환경정리 5,587 0 5,587

1.일반수용비 5,587 0 5,587
환경정리용품구입 : (100,000원*28학

급)+(30,000원*6실)=
2,980,000

청소용품구입 : (40,000원*28학

급)+(40,000원*10실)=
1,520,000

종량제봉투구입 : (1,140원*28학급*30

장)+(460원*28학급*10장)=
1,087,000

2.연구학교 운영 24,914 21,520 3,394

1.연구학교운영 24,914 21,520 3,394

1.혁신학교운영 24,914 0 24,914

1.운영수당 17,440 0 17,440
4학년 공동체놀이 강사료 : 32,000원*10회

*6학급=
1,920,000

1학년 전통놀이 강사료 : 32,000원*25회*4

학급=
3,200,000

2학년 전통놀이 강사료 : 32,000원*25회*5

학급=
4,000,000

3학년 인형극 강사료 : 32,000원*15시간*4

학급=
1,920,000

5학년 역사교육 강사료 : 40,000원*15시간

*4학급=
2,400,000

6학년 뮤지컬 수업 강사료 : 40,000원*20

회*5학급=
4,000,000

2.교육운영비 6,130 0 6,130
4학년 한지공예체험비 : 7,000원*30회*1회

=
210,000

4학년 자율동아리 운영 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

3학년 자율동아리 운영 : 250,000원*4학급

=
1,000,000

5학년 학급마무리 잔치 : 30,000원*4학급

*1회=
120,000

5학년 자율동아리 운영 : 250,000원*4학급

=
1,000,000

6학년 뮤지컬 발표회 물품비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.도서구입비 1,344 0 1,344
3학년 학급공동책 구입 : 12,000원*4학급

*28명=
1,344,000

3.학습지원실 운영 15,280 20,200 -4,920
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1.방송실운영 1,480 980 500

1.방송실운영 1,480 0 1,480

1.일반수용비 500 0 500 방송장비 수리 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 980 0 980 운영용품 : 100,000*5종= 500,000

행사 및 활동비 : 30,000*10회= 300,000

방송부 졸업기념품 구입 : 30,000원*6개= 180,000

2.정보화실운영 13,800 19,220 -5,420

1.학교정보화지원 13,800 0 13,800

1.일반수용비 6,600 0 6,600 교수매체수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

토너 및 소모품 구입 : 80,000원*7종*10월

=
5,600,000

2.비품구입비 6,900 0 6,900
교수매체 구입(미니빔외) : 500,000원*6대

=
3,000,000

프린터구입 : 300,000원*1종= 300,000

교직원 컴퓨터,모니터구입 : 900,000원*4

대=
3,600,000

3.기타자산취득비 300 0 300 민간개발 S/W 구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.교육여건 개선 2,000 1,000 1,000

1.교육환경개선 2,000 1,000 1,000

1.책·걸상구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 책걸상구입비 : 25,000원*80조= 2,000,000

5.생활지도운영 4,275 700 3,575

1.학생생활상담지도 2,700 700 2,000

1.학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*5회

*4학급=
2,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
위기학생 심리검사 및 상담비 : 350,000원

*2회=
700,000

2.학교폭력예방 0 0 0

3.학생안전교육 1,575 0 1,575

1.안전교육 1,575 0 1,575

1.운영수당 1,575 0 1,575
심폐소생술교육강사비 : 150,000원*5학급

*1회=
750,000
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성폭력예방 교육강사비 : 55,000원*5학급

*3회=
825,000

6.학교 일반운영 252,961 282,457 -29,496

1.시설 장비 유지 159,095 137,504 21,591

1.학교시설장비유지 159,095 137,504 21,591

1.공공요금및제세공과금 61,860 0 61,860

1.일반수용비 2,100 0 2,100 전자계약수수료 : 75,000원*12월= 900,000

문자서비스사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.전기요금 38,400 0 38,400 전기요금 : 3,200,000원*12월= 38,400,000

3.상하수도료 11,400 0 11,400 상하수도요금 : 950,000원*12월= 11,400,000

4.기타공공요금 9,960 0 9,960 인터넷전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송시청료 : 10,000원*12월= 120,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.연료비 1,140 0 1,140

1.연료비 1,140 0 1,140 난방용유류비 : 950원*400리터*3개월= 1,140,000

3.시설관리용역 26,940 0 26,940

1.일반수용비 26,940 0 26,940 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

정화조청소용역비 : 200,000원*1회= 200,000

승강기유지관리위탁용역비 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2종시설물 점검 용역료 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

3종시설물 점검 용역료 : 1,300,000원*2회

=
2,600,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 80,000원*12

월=
960,000

공기청정기임대료 : 50,000원*27학급*10개

월=
13,500,000

4.시설일반관리 21,504 0 21,504

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 시설관리인부임 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 20,104 0 20,104 수목및화훼관리 : 500,000원*2종= 1,000,000

시설소모품구입 : 93,120원*10종*5회= 4,656,000

이수정 2020년 01월 17일 15시 29분 17초 16 전라북도교육청 전주북일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모시설보수 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

냉난방기 청소 : 63,000원*76대= 4,788,000

강당기름걸레 : 30,000원*12월= 360,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교직원복지비 400 0 400
시설관리직 작업복구입 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

5.화장실관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
화장실 소모품 구입비 : 62,500원*10종*4

회=
2,500,000

6.당직관리 45,151 0 45,151

1.무기계약직원인건비 39,722 0 39,722 연봉 : 1,182,100원*2명*12개월= 28,371,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

퇴직(적립)금 : 2,014,980원*2명*1회= 4,030,000

초과근무수당 : 100,060원*2명*1회= 201,000

2.일반수용비 3,600 0 3,600 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,829 0 1,829
4대보험기관부담금 : 76,200원*2명*12개월

=
1,829,000

2.학교운영 협력 10,900 10,130 770

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

2.학부모협력 9,900 9,130 770

1.학부모회운영 8,200 0 8,200

1.일반수용비 5,400 0 5,400 도서관 행사 물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

1학년 100일 떡행사 : 150,000원*1회= 150,000

하이파이브데이 물품 구입 : 130,000원*5

회=
650,000

방향제 만들기 재료 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

(교통캠페인)운영용품 : 200,000원*3회= 600,000

도서관 행사 용품 구입 : 400,000원*3회= 1,200,000
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문학기행 차량임차료 : 450,000원*2회= 900,000

학부모회 만들기수업 용품 구입 : 10,000

원*40명*2회=
800,000

학부모회 용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

놀이깃보수 용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 1,000 0 1,000 학부모 연수 여비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,800 0 1,800 (교통캠페인)다과구입 : 200,000원*2회= 400,000

학부모회 협의회 : 7,000원*40명*5회= 1,400,000

2.학부모교육 1,700 0 1,700

1.운영수당 400 0 400 학부모교육 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지비 800 0 800
(학부모상담)특근매식비 : 8,000원*50식*2

회=
800,000

3.일반업무추진비 500 0 500 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

(학부모상담)다과 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.학교기관 운영 82,966 134,823 -51,857

1.부서기본운영 40,290 43,990 -3,700

1.교장실운영 6,976 0 6,976

1.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 50,000원*1명*12월= 600,000

2.일반업무추진비 2,800 0 2,800 교직원간담회 : 20,000원*45명*1.555회= 1,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*4회= 400,000

접대용다과, 식사 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,576 0 3,576
직책급업무추진비 : (250,000+48,000

원)*12개월=
3,576,000

2.행정실운영 20,814 0 20,814

1.일반수용비 16,444 0 16,444 연수경비 : 150,000원*5명= 750,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*100박스*2회= 5,000,000

등사원지구입 : 90,000원*15상자= 1,350,000

토너,잉크구입 및 사무용기기 수리 : 

100,000원*4종*10월=
4,000,000

간행물구독료 : 48,000원*7종*4분기= 1,344,000

업무용도서구입 : 100,000원*2종= 200,000
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사무용기기유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

복사기 임대료 : 150,000원*1종*12월= 1,800,000

2.기타공공요금 490 0 490 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

신용카드 자동납부 수수료 : 120,000원*2

회=
240,000

3.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 10,000원*5명*2회*10월= 1,000,000

4.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : 8,000원*5명*12월= 480,000

5.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회 간담회 : 40,000원*5명*2회= 400,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 사무기기구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.교무부운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 사무용품구입 : 25,000원*20종*5회= 2,500,000

2.여비 10,000 0 10,000
관내외출장여비 : 10,000원*50명*2회*10월

=
10,000,000

2.행정지원인력운용 42,676 90,833 -48,157

1.행정(사무)실무사인건비 42,676 0 42,676

1.무기계약직원인건비 38,856 0 38,856 연봉 : 1,77,2270원*1명*12개월= 21,268,000

연차수당 : 2,153,650*1명*1회= 2,154,000

장기근무가산금 : 578,000원*1명*12개월= 6,936,000

가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

교통보조비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

초과근무수당 : 140,440원*1명*2회= 281,000

퇴직(적립)금 : 2,816,810원*1명*1회= 2,817,000

정액급식비 : 1,300,00원*1명*12개월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,820 0 3,820
4대보험기관부담금 : 318,330원*1명*12개

월=
3,820,000

7.학교 재무활동 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 0 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,284,092 1,456,193 -172,101
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